中老学协字[2022]41 号

“喜庆二十大· 擘画新征程”

关于举办 2023 年全国老年大学

春节联欢晚会的通知

全国各老年大学、老年大学艺术团:

2022 是冬奥之年，也是党的第二十大胜利召开之年。全国

人民欢欣鼓舞隆重庆祝，在新春到来辞旧迎新之际，中国老年大

学协会决定举办以“喜庆二十大· 擘画新征程”为主题的 2023

年全国老年大学线上春节联欢晚会，让我们发挥老年大学资源优

势，以兼具中华文化底蕴的新颖别致文艺精品，深情反映乡村振

兴、生态文明、冬奥盛会、中国航天等重大主题，热烈庆祝新时

代新征程的辉宏气象，展现新时代老年人的精神风貌，庆祝中国

共产党二十大的胜利召开，进一步推动中国老年大学文化艺术活

动高质量发展。现将 2023 年全国老年大学线上春节联欢晚会有

关事项通知如下:

一、组织单位

主办单位:中国老年大学协会

承办单位:中国老年大学艺术团

支持单位:中信银行、金龄科技

网络直播:中国老年大学协会官方网站

二、活动时间：分三个阶段

（一）报名提交作品阶段

上传作品: 2022 年 7 月-2022 年 10 月

（二）我要上春晚选拔比赛阶段

大众评选: 2022 年 11 月 1 日-11 月 10 日

专家评审: 2022 年 11 月 11 日-11 月 30 日

评选结果:2022 年 12 月 10 日录选节目公布

（三）选定节目舞台录制、晚会演出阶段

舞台录制：2022 年 12 月 10 日—2023 年 1 月 15 日（区间）

录制地点：另行通知

晚会播出: 2023 年 1 月 23 日 20 点—22 点 30 分

说明：未选上春晚的节目，中国老年大学艺术团将同样通过

网络平台陆续展演。

三、参与对象

个人或团体:全国 50 岁以上中老年人

四、征集项目与要求

(一)参赛曲目

1.乐器类：包含中西各类乐器，大众小众乐器均可，独奏、

合奏演艺形式。

2.声乐舞蹈：独唱、合唱、表演唱、民歌、通俗唱法、美声

唱法、歌伴舞、民族舞、古典舞、现代舞。

3.服饰表演类：旗袍、汉服、古典服饰、民族服饰、现代服

装。

4.语言类：曲艺、小品、诗歌朗诵、舞台剧、红色故事

5.体育健身类：武术、太极、瑜伽、健美操等。

6.戏曲类：中国五大戏种（京剧、豫剧、越剧、黄梅戏、评

剧 ）地方戏种：淮剧、秦腔、昆曲、川剧、河北梆子、吕剧、

晋剧等等。

7.表演类书画艺术节目：展示书画类艺术创作过程的表演。

(二)参赛要求

1.每个老年大学均可同时参加上述类别曲目的比赛。

2.支持团体报名参赛，也可个人才艺展示提交作品。

3.同样类别的作品不可以重复提交。

五、报名方式

1.通过中国老年大学艺术团小程序线上报名即可参赛。

2.报名时需填写个人姓名或团队信息：名称、联系电话、学

校名称、参赛项目、作品名称、作品简介等，并上传参赛作品即

可成功报名。 具体报名流程见附件：《提交作品流程指引》

3.作品形式仅限视频(横屏)，时长控制在 5—7 分钟内。

4.作品应符合参赛项目，同时宣传积极正能量的作品基调，

并确保合法合规，合情合理。

六、评选方式

(一)网络投票

1.每个参赛项目通过网络投票评选出人气奖若干名。

2.每人每天可通过在活动页面签到获得 5 张票。

3.通过完成活动任务可以增加一定票数。

(二)专家组评审

1.每个参赛项目将由专家评审出优秀奖若干名。

2.专家组将为参赛作品打分(总分 100)，选手可导出电子成

绩单。

3.专家开设直播课点评参赛作品。

(三)评审通用标准

1.作品内容和风格正能量。

2.表演过程流畅、完整，基本功扎实，技巧表达熟练。

3.表现得当，不出现失误。

4. 服装服饰、表情控制，台风等表现要得体大方，让观众

体会到律动和情感。

5.团体参赛需要相互配合默契，表演协调顺畅。

注:每个参赛项目的具体评审标准届时将于活动页面公示

七、奖项设置

(一)人气组织奖 根据所在学校的所有作品票数排名(具体

每个参赛项目获奖的票数门槛届时将于活动页面公示):

1.第 1-3 名(共 3 名):奖杯+荣誉证书

2.第 4-8 名(共 5 名):奖杯+荣誉证书

3.第 9-18 名(共 10 名):奖杯+荣誉证书

(二)优秀组织奖 根据所在学校的作品平均分评选(由专家

评审打分，与作品票数无关):

1.平均分 90 分以上:卓越创作奖，奖牌+荣誉证书

2.平均分 85 分以上:优秀创作奖，奖牌+荣誉证书

3.平均分 80 分以上:积极创作奖，奖牌+荣誉证书

注:优秀和人气作品将有机会在线上老年春晚直播间参加线

上汇演，届时全国的老年朋友都能一睹风采。

(三)参与奖

所有上传作品的选手都将获得电子版荣誉证书。

（四）优秀艺术团体选拔

评选出的优秀艺术团体，有机会加入中国老年大学艺术团。

八、活动声明

1. 选手参与本次活动均为自愿行为，如出现上传不合法合

规的视频，或出现著作权、商标权、名誉权及其它任何合法权益

纠纷，产生的相关法律责任由上传人自行承担，本活动不承担任

何法律责任;

2.活动方有权复制和处置选手上传的所有视频图像及报名

信息并用于相关宣传;

3.活动方有权永久无偿以任何方式使用参赛选手于参赛过

程中所展示的任何信息(包括但不限于姓名、肖像或表演等内容)

而不负任何责任和义务;

4.本活动最终解释权归中国老年大学艺术团所有;

5.凡参加本次活动，则视为认同并遵守上述规定。

6.如对活动有任何疑问，请联系 李老师: 18617096797

协会联系人：于雅暄 18910131665

苏子豪 13810525189

附件:《提交作品流程指引》

中国老年大学协会

2022 年 7 月 1 日

附件:

《提交作品流程指引》
第一步：长按识别或扫描下方二维码

第二步：点击“上传作品” 第三步：填写参赛信息，上传参

进入作品提交页面 赛视频，点击“立即参赛”即报

名成功。待投票通道开启后，即

可转发页面邀请亲友投票助力！

如上传失败或不会操作，也可添加李老师微信咨询，或将作品

信息发送至邮箱：wslndx001@163.com

优秀作品征集表

学校名称

学校地址

联系人 联系电话

序号 节目名称 作品类型 作品简介

mailto:wslndx001@163.com